conjunto de medidas se proponen en forma separada temáticamente o se presentan en diferente tiempo. 

2. �Resumen ejecutivo general de 
América Latina (edición 2025) 

2.1 Introducción
El presente ejercicio fiscal fue muy activo en materia tributaria, y ello se comprueba cuando se verifica que 
hubo más de 243 (doscientas cuarenta y tres) medidas tributarias significativas en la región, desagregadas, 
corresponden a la política tributaria 116 (ciento dieciséis) y al fortalecimiento de las administraciones 
tributarias 127 (ciento veintisiete). 

El foco del presente estudio estuvo puesto en las principales reformas y, si bien la intensidad fue disímil según cada 
país, se observa una actualización permanente de los sistemas y de la gestión tributaria en los países de la región.

Se deja aclarado que, como metodología, se desarrollaron las medidas fiscales, considerando las mismas

[...]

Como se observa, este año fue muy intenso en América Latina respecto de novedades tributarias, tanto las 
referidas a reformas fiscales como al fortalecimiento de sus organismos fiscales. 

Ello se demuestra si se observan las principales reformas agrupadas por país y por instituto (impuesto, 
régimen, etc.), en cuanto alcanzaron la cifra de 243 (doscientas cuarenta y tres) medidas tributarias. 

El foco estuvo puesto en los principales cambios y, si bien la intensidad fue disímil según cada país, se observa 
una actualización permanente tanto de los sistemas tributarios como del fortalecimiento de los organismos 
fiscales. 

Si se lo compara con el año 20241 donde se efectuaron 211 (doscientos once) modificaciones tanto en la 
legislación como en los organismos fiscales, se observa una continuidad dinámica de actualización, lo que 
demuestra el interés y la alta importancia que se le asigna a la materia tributaria en los países de la región.

1	 Descárgalo aquí en español